SHENIMET SHPJEGUESE

2. Permbledhje e politikave dhe rreguliave krvesere kontabel
& Menyra e Pregatitjes se Pasgyrave Financiare

P ¥ te shogerise jane pregatitur ne te gji
rregullat e percaktuara ne higyin Nr. 2
te Kontabilitetit™ (SKK) te permiresuara,

Pasqyraf Financiare jane pergatitur duke ndiekur ¢ zbatuar Politikat Kryesore Kontabel i : politika per njoljen e
aktiveve.e detvrimeve . e te drejtave e te ardhurave e shpenzimeve si dhe vieresimin e tyre

Giithashtu gjate per gdt;ijes se Pasgvrave Financiare jane pasur parasysh Parimet e meposhteme

Parimi 1 te drajtave dhe detyruneve te konstatuara,

Parii 1 Njesise Ekonomike Raportiese.

Parimi 1 vijimesise se veprimtarise ekonomoke

s1 dhe Parimi 1 Kompesimit.

Karakteristikat cilesore te pergatéf'ca se Pasqvrave Financiare jane ato ge e begjne informacionin e dobishem per
;i»ei'dcn'x.mhl.I‘«Zznai«ticm%i};&' ore e pmv 1;}%;1%&1} p arasvsh giate hartimit te Pasqyrave Financiare jane
Kuptaesluneria. Rendesia | : Krahasueshmerta

14 »pf ktet e tyre materiale, ne perputhyje me SKK. te cilat perfihijne
“Per Kontabilitetin dhe Pasgyrat Funanciare” dhe ne “Standartet Kombetare

b, Rregullat per vievesimin Mjeteve Monetare

Mietet monetare perfagesoine iikuzﬁiiteiei e njesise ehonomike ne arke dhe ne banke .ne Hogari rrjedhese .
investime ne tregun ¢ parase dhe tregje te fjera shume likuide duke ndjekur politiken kontabel te Vieres se drejte
ne zbatim te SKK 3

i Rregullat per vleresimin ¢ Aktiveve te tjera financiarve afatshkurtera

Aktiveve te tjera financiare afatshkurtera kerkesa te arketueshme afatshkurtera letra me vlere dhe investime te fjera
financiare jane te p yara mbi bazen e vieres se faturave origiinale te leshuara klienteve apo te dokumentave te

tiere kontabel Politika kontabel e ndickur per aktivet financiare afatshkurtera eshte sipas Kostos se amortizuar
1 eshte ¢ barabarte me vieren nomonale te kerkeses per arketim minus zhvleresimin nug.s. kay  sipas SKK 3.

d. Rreguliat per vleresimin e Gjendjeve te Inventarit,

aqgnd of e inventarit klasifikohen ne Lende e para Prodhim ne proces.Produkte te gatshme Mallra per rishitje
Parapagesa per rishitje. Politika e ndjekur eshite ajo e Vleresimit me vieren me te ulet mes kostos dhe vleres neto te
realizueshime Kosto eshte Hogaritur per cdo 7e duke perdorur metoden e mesatares se ponderuar( SKK 4).

Menyra e Vieresimit te Inventareve permbledh shpenzimet e blerjes se lendeve te para.mallrave e matenialeve .
shpenzimet e transportit.dhe shpenzimet e tiera deri ne magazinimin ¢ tyre.

&. Rregullaf per vieresimin e Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra
Parapagimet dhe shpenzimet e shtvra perfagesojne shpenzimet ¢ bera gjate vitit financiar por qe u perkasin

periudhave te ardhshme te njesise ekonomike Per to eshte ndjekur politika kontabel kosto minus zhvleresimin ngs ka
te tille . pasqyruar sipas percaktimit ¢ ne zbatim te SKK 1

f. Rregullat per vieresimin e Aktiveve afatgjata materiale

ara ne zerat si toka.ndertesa.makineri e paisje.paisje zyre e informanke te
vrat financiare duke ndjekur politiken kontabel kosto e blerjes.

\J»m et afatgjata materiale te fe nd
klasifikuara sipas SKK 3 jane perfshire e pa

e

Rreguilat per vieresimin e Huave ¢ Pavapagimeve

Huate dhe parapagimet te klasifikuana sipas zerave te pagueshme ndaj furnitoreve.ndaj punonjesve, detvrime tatimore,
lma te tjera jane v nar sipas faturave te blerjes e dokumentave te tjere origjinale kontabel. sipsa SKK 3

h. Rregullat per vleresimin e Kapitalil

Kapitali i njesise ekonomike vieresohet sipas vieres kontabel te kapitalit aksionar te emefuar ne krijim te njesise
ekonomike.rezervave te krijnara ne perputhie me statutin e njesise ekonomike.ne perputhje me kerkesat ¢ ligyit
aplikueshem Fitimet e pashperndara e perbehet niga fitimet

“Per shoqerite Tregtare” ose ndonje ligj tjeter te



¢ akumuluara minues W‘iumai - bera ose te perdorura Fitimet ¢ pashperndarate ndikuatra nga ndikimet ne politikat
kontabel (skk Dikorigjini i gabimeve si dhe rivieresiimi 1 aktiveve afatgjata materiale(SKK 5).Fitimi ose humbja e vitit
financiar e barabarte me fitimin ose humbjen ¢ raportuar ne pasqyren e te ardhurave e shpenzimeve.

i Rregullat e vieresimit te te Ardhurave

hitjet neto ¢ rrjedhimisht te ardhorat e perftuara nga kryerja e punimeve ne ndertim giate
periudhes kontabe wmra sipas SKK 8 dhe 2 produlktit ne proces ndertimi te viersuar sipas SKK 4.
Rregjistrimi sipas mases se realiziniit te tyre dhe fe lidhjes qe kane me ushtrimin e mbyllur kontabel. pamvaresisht
nese arketimi 1 tyre apo 1 nje pjese pref fvre do te ndodhe ne nje ushtrim pasardhes.

Te ardhurat perfage

i Rregullat e vieresimit fe Shpenzimeve divekte

Shpenzimet e njesise ekonomike te vitit financiar perfagesojne shpenzimet e blerjes te mallrave.lendeve te para dhe
sherbimeve te konswnuara per veprimiarine paresore koston ¢ sherbimeve kevesore te viersuara me crnimet e blerjes
e te vertetuara me fatura origiinale ¢ dokumenta te tiera kontabel shpenzime qe lidhen ne menyre direkte me mallrat
ose produktet e destinuara per shigeP %;ME limet &m }mmpﬂxnnet monetare . sigur 111}»:3 \hoqemk te mgum a
¢a njesia ekonomike te i
mmm ose jo.Shpenzimet p
shpenzimet ¢ tjera te pa perfshira ne

Vijile nga renia ne \1;16 e %km eve mw afa. Shpclm)mi tiera q; jane
siperm por ge lidhen me veprinttarine kryvesore te njesise ekonomike,

k. Rregullat e vieresimit te Shpenzimeve {Te Ardhurave) Financiare

Te ardhurat ose shpenzunet financiare jaue k Em;fmu i ne te ardlinra ose shpenzime nga interesat bankare. te ardhura
(shpenzime) fe interest mbi hua, bono. mar i serase financiare et]. Te ardhura (shpenzime) nga ndryshimi 1
kursit te kemubimit, te ke ve per t arketuar dhe detyrimeve per tu paguar si dhe gjendjet e likujditeteve ne
monedhe te huaj ge lidhen me veprimtarine financiare ¢ investuese ne fund te periudhes financiare. Te ardhura te tjera
{shpenzime} financia: ltati nza financimet financiare afatshkurtera.rezultati nga interesi dhe dividentetrezultan
nga rivieresimi 1 vieres se drejte et

sirezi

I Rregullat e vlevesimif te Tatimi mbi Fitimin

Shpenzimet e tatimit mbi fitimin vieresohen ne baze te rezultatit te periudhes financiare 1 llogaritur ne perputhje me
{ispozitat per tatimin mbi te ardhrat ne Republiken ¢ Shqiperise. Shpenzimet per tatimin mbi fitimin perfshije gjithe

detyrimet per tatimin mbi fitimin e perindhes financiare
2. ORGANIZIMIIKONTABILITETIT

Kontabiliteti eshte i organizuar e perputhje me ligjin N, 25/2018 “Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare™
Shoqeria ka ndertuar nje plan te logarive me programin Financa$ .

Hartuest )\J) Admimstrator

Avdul Yzeiri




